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Anotace

Práce se zabývá činností Okresního akčního výboru Národní fronty v Brandýse nad Labem

v letech 1948 až 1950. Především problematice komunistických represí proti opozičně

smýšlejícím osobám působících ve veřejném životě, politických stranách nebo spolcích,

jakými byl například Sokol. Věnuje se vzniku, struktuře a fungování akčních výborů a jejich

poměru k národním výborům. Dále zasahování výborů do hospodářské oblasti nebo

parlamentních voleb v roce 1948 ve vztahu k represím akčních výborů.
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Abstract

This work concerns the activities of the District Action Committee of National Front in

Brandýs nad Labem between the years 1948 and 1950. In particular it deals with the topic of

communist repression against differently thinking individuals, who took an active part in

public life, political parties or associations such as Sokol. It details the formation, structure

and functioning of action committees and their relation to the national committees. Next, the

work concerns the committees’ intervention in economics or in parliamentary elections in

1948 in relation to the repressions against action committees.
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1. Vymezení tématu práce, prameny a literatura
Období komunistické diktatury je v dnešní době stále aktuálním tématem nejen

historicích prací, ale také současné publicistiky a veřejných diskuzí. Snaha vyrovnat se s naší

minulostí nás dále vede k rozšiřování poznatků a mapování dílčích problémů komunistického

režimu. I přes velký zájem o toto období jak ze strany historiků, tak veřejnosti, se zdá, že ke

komplexnímu poznání, které by společnost uspokojovalo, jsme zatím nedospěli. Většina

veřejných příspěvků do této diskuze v posledních letech mířila především k letům

normalizace a tematicky pak k represáliím, které páchaly zejména bezpečnostní složky.

V současné době však stále více autorů projevuje snahu zabývat se obdobím komunistické

diktatury celistvěji a prohloubit naše znalosti i v jiných tematických okruzích. Pozornosti se

tak dostává nejen obdobím, která bychom mohli v politických dějinách nazvat zlomová, jako

například roky 1948 (nástup diktatury), 1968 (období demokratizace) nebo 1989 (pád

režimu), ale také tématům kulturním, sociálním a hospodářským. Autor práce by tímto

pojednáním rád přispěl do mozaiky poznání a rozšířil ji o téma akčních výborů Národní

fronty.

Akční výbory byly jedním z několika nástrojů komunistů, díky nimž dosáhli v únoru

1948 monopolního vládního postavení v Československu a v následujících letech je využívali

k jeho upevňování. Snahou autora není v předložené práci poskytnout vyčerpávající výklad o

akčních výborech, ale pouze odstranit několik otazníků, které nad úlohou akčních výborů

v našich dějinách stále visí. Autor si klade několik otázek, na které by rád obsahem práce

alespoň zčásti odpověděl: Jakým způsobem se vytvořil a fungoval systém akčních výborů?

Snahou je předložit přehlednou charakteristiku vzniku akčních výborů a stručně postihnout

skutečnost, jakým způsobem celý systém akčních výborů pracoval. S tím úzce souvisí další

dvě základní otázky práce: Jací lidé, za jakých okolností a z jakých důvodů pracovali

v akčních výborech? Podrobněji tedy popsat personální složení okresního akčního výboru

v Brandýse nad Labem. Dále přiblížit způsob, jakým akční výbory zasahovaly do veřejného i

politického života. Působení akčních výborů by pak rád zasadil do širších souvislostí

proběhlých událostí v předkládaném období.
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Práce konkrétně pojednává o Okresním akčním výboru Národní fronty v Brandýse nad

Labem a jeho podřízených složkách v období let 1948 až 1950. Samotný okres Brandýs nad

Labem byl vybrán ze tří důvodů. Prvním z nich je osobní rozměr, neboť Brandýs nad Labem

je autorovo rodné město. Druhým důvodem byla skutečnost, že fond k patřičné problematice

je obsáhlý a poskytl tak stabilní základnu pro předkládanou práci. Třetím pak byla

specifičnost akčních výborů jako centrálně řízených orgánů, která umožnila využít částečně i

metodu sondy a z poznatků týkajících se brandýského okresu vyvodit v jistých oblastech

tvrzení obecně platná pro působení akčních výborů v Československu. Časové rozpětí let

1948 až 1950 bylo vybráno s ohledem na časové těžiště působení akčních výborů. Jejich

autorita se totiž prosazovala především v prvních letech jejich existence.

Jak je autorovi známo, od roku 1989 do současné doby nebylo vypracováno souhrnné

dílo, které by se akčním výborům věnovalo. V pracích zabývajících se obecně převratem v

roce 1948, jako jsou např. od Václava Vebera Osudové únorové dny1 nebo od Karla Kaplana

Pět kapitol o únoru2, či pracích, které se svým tématem dotýkají roku 1948, např. od Jana

Rychlíka Češi a Slováci ve 20. století3 či od Jaroslava Knapíka Únor a kultura – Sovětizace

české kultury 1948 – 19504, jsou sice akční výbory zmiňovány, avšak s ohledem na jádro

těchto prací se jim věnují jen okrajově.

Bohatěji je téma akčních výborů zastoupeno mezi dílčími studiemi5. Většina z nich

však z velké části svým obsahem bohužel zabývá informacemi z již zmíněné literatury a

výrazněji je neprohlubuje. Na otázky, které si v této práci kladu, zmíněný druh literatury a

studie neodpovídají.

1 Veber, V.: Osudové únorové dny, Nakladatelství Lidových novin, Praha, 2008
2 Kaplan, K.: Pět kapitol o únoru, Brno, 1997
3 Rychlík, J.: Češi a Slováci ve 20.století, Praha 1998
4 Knapík, J.: Únor a kultura – Sovětizace české kultury 1948 – 1950, Praha 2006
5BERÁNEK, J.: Činnost Okresního akčního výboru Národní fronty v Příbrami, In Podbrdsko - 3, 1996,
DUŠAN, J.: K činnosti akčních výborů na Ostravsku v letech 1948 – 1953, In Časopis Slezského zemského
muzea, série B, 40, 1991, KNAPÍK, J.: Akční výbory a kultura na prahu nové doby, Soudobé dějiny ¾ - 9, Praha
2002, KOCOUREK, L.: Akční výbory Národní fronty v Roudnici nad Labem v roce 1948, Vlastivědný sborník
Podřipsko - 8, In Jubilejní sborník, 1998, KOCOURKOVÁ, K.: Akční výbory Národní fronty a okresní a místní
národní výbory v roce 1948, In Ústřední moc a regionální samospráva, Břeclav 1994, NOVOTNÝ, L.: Akční
výbory Národní fronty v letech 1948 – 1949 na příkladu Olomoucka, In: České, slovenské a československé
dějiny. Moderní přístupy k soudobým dějinám, Ústí nad Orlicí 2006, ZAVADIL, M.: Akční výbory Národní
fronty v Olomouci v letech 1948 až 1954, In Ročenka OAO, Olomouc 1990
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Únorovému převratu, Národní frontě a akčním výborům byl věnován značný prostor

v literatuře vydané před rokem 19896. S ohledem na historické okolnosti, ve kterých byly tyto

publikace vydávány, je lze ve větším rozsahu pro naše potřeby jen stěží využít. V komparaci

se současnou literaturou byly vybrány jen určité informace, na které je v práci upozorněno

v poznámce pod čarou, naopak využití závěrů a hodnocení se autor práce pro jejich možnou

zkreslenost zcela vyhnul.

Základními zdroji se tak staly prameny. Pro obecnou charakteristiku akčních výborů a

problematiku Národní fronty byl využit fond Národní fronta – ústřední výbor v Národním

archivu Praha a edice pramenů Hlušičková, R., Nosková, A., Žabka, J.: Obrozená Národní

fronta 1948 – 1949. Zmíněný fond a edice poskytly elementární informace, především ke třetí

kapitole této práce s názvem Počátky akčních výborů. Výrazněji pak byl vytěžen fond

Okresní akční výbor Národní fronty Brandýs nad Labem ve Státním okresním archivu Praha-

východ se sídlem v Přemyšlení, který se stal nosnou informační základnou pro

předpokládanou práci. Fond obsahuje dostatečné množství reprezentativních materiálů, které

umožnily odpovědět na výše zmíněné otázky. Dále byly použity části Sbírky písemností a

tisků Archivu Oblastního muzea Praha-východ se sídlem v Brandýse nad Labem – Staré

Boleslavi a pro doplnění pak některé části Nejstarší kroniky města Brandýsa nad Labem do

roku 1950. Tyto zdroje byly využity jen z části. Především pro doplněních personálií

některých osob. Jiné přímé pramenné zdroje k této problematice na sledovaném území nebyly

autorem nalezeny.

6 Např.: MLÝNSKÝ, J.: Únor 1948 a zkušenosti socialistické revoluce v Československu, in Dějiny

[…]


Akční výbory neměly oporu v žádném zákoně a od začátku tak fakticky působily jako

orgány ilegální, od kterých vedení KSČ očekávalo, že si v místech své činnosti přivlastní tolik

moci, kolik bude jen možné. Komunistickou stranou byly výbory prezentovány jako orgány

zastupující lid, který je dle ústavy jediným zdrojem státní moci. Existence a činnost akčních

výborů byla zpětně legalizována zákonem č. 213/48 Sb. až v létě 1948. Vytvořit dojem, že se

jedná o instituce zastupující československý lid a prezentující novou Národní frontu, bylo pro

vedení KSČ nadmíru důležité. Jeho snahou totiž bylo zdůraznit u akčních výborů kontinuitu

s předúnorovou Národní frontou. Tomu odpovídala i prezentace personálního obsazení

akčních výborů jako orgánů, v jejichž řadách zasedají představitelé všech politických stran a

významných společenských organizací.

Většinou, ale ne vždy, se jednalo o členy, kteří s komunisty spolupracovali již před

únorem 1948 nebo sympatizovali s politikou KSČ. Například předsednictvo strany národně

socialistické se bránilo pouze tím, že svým členům zakazovalo do akčních výborů vstupovat.

Hrozba vyloučení, které mělo spolupracovníky AV postihnout, ale nezabránila jejím členům

do akčních výborů přeci jen vstoupit. Kromě příslušníků politických stran komunisté zapojili

do výborů i představitele masových organizací a celostátních spolků, čímž chtěli vytvořit

kýžený dojem podpory všech občanů ČSR. Ve skutečnosti byli zástupci těchto sdružení často

i členy KSČ, ale oficiálně zastupovali ve výboru příslušné společenské organizace.

Jak lze ukázat na působení Okresního akčního výboru NF v Brandýse nad Labem,

úmysly konkrétních lidí, pro které se stávali členy AV, byly velice pestré. Vedle

pravověrných komunistů či lidí slepě oddaných politice KSČ se ve výborech vyskytli i
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kariéristé, kteří v nových orgánech uzřeli možnost politické dráhy, postupu a zlepšení svého

sociálního postavení. Našlo se i mnoho lidí, kteří si skrze akční výbory hodlali například řešit

osobní spory s jinými lidmi, dokazovat svoji důležitost či doufali, že se budou moci ve své

funkci finančně obohatit. Naopak své místo v akčních výborech neměli možnost nalézt lidé,

kteří chtěli i nadále poctivě vykonávat politickou činnost a měli v úmyslu prospěšně působit

pro „blaho společnosti“. Zcela vyloučeni pak byli ti, kteří by mohli v akčních výborech

vytvářet opozici a jejich činnost tak ohrozit.

Pro zdárné nastolení diktatury jedné strany bylo naprosto nezbytné odstranit

jakoukoliv opozici, která by ohrožovala vládní monopol komunistů. Hlavním úkolem, kterým

byly akční výbory pověřeny, se tak stala tzv. očista veřejného života. Jejím cílem bylo nejen

umlčet politický odpor, ale na nižší správní úrovni odstranit do pozadí i regionální inteligenci

a elitu. Lidé postiženi „očistou“ byli nejčastěji odvoláváni z funkcí či propuštěni ze

zaměstnání, byly jim případně odebírány živnosti či zakazována činnost v jejich oboru. Mnozí

z nich byli úřady práce umísťováni na manuálně více náročná povolání, než ta předchozí, a

také hůře placená. Někteří ovšem byli záměrně nuceni setrvávat na úřadu práce a ztráta

zaměstnání je i jejich rodiny existenčně ohrožovala. Nejčastěji byli takto postihováni někteří

členové nekomunistických stran. Akčními výbory byly nejen propuštěni ze zaměstnání, ale

také vyloučeni ze strany a případně i ze všech spolků, ve kterých působili, např. ze Sokola.

Nejvýraznější dopad měla očista na politické strany a členy národních výborů, dále na

pedagogické pracovníky škol, představitele nejrůznějších institucí (firmy, banky) a členy

spolků, méně pak na jednotlivé zaměstnance podniků a továren.

Vyřazení z veřejného života velice poznamenalo průběh voleb v roce 1948. Všichni ti,

které akční výbory postihly, byly vyřazeni z voličských seznamů a účastnit se voleb jim bylo

znemožněno. Likvidace opozice tak byla téměř dokonalá a touto činností se akční výbory

staly jedním z nástrojů komunistického násilí.

Jedním z dalších úkolů, který zaměstnával členy akčních výborů, byla zejména

propagace politiky KSČ. Ve dnech vládní krize výbory působily jako agitátoři a

podporovatelé komunistického návrhu na řešení patové situace ve vládě. Po únorovém

převratu pak měly za úkol prezentovat úmysly a jednání vlády Klementa Gottwalda jako
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všeobecně prospěšná, progresivní a žádaná. Pod svou kontrolu přebíraly veškeré kulturní

akce, ovlivňovaly jaké výstavy a koncerty se budou v příslušných městech a obcích konat,

byly hlavními organizátory veškerých oslav státních svátků. Dále dohlížely na hospodářskou

situace v místě svého působení a aktivně podporovaly vytváření jednotných zemědělských

družstev. Nejčastěji tak konaly pomocí debat, přednášek či tisku letáků a informačních

materiálů.

Nejvýrazněji se akční výbory uplatňovaly v prvních letech komunistické diktatury,

především hned po únorovém převratu roku 1948. Staly se nástroji, skrze které komunisté

ovlivňovali veškeré dění v zemi a zasahovali do životů mnoha lidí. Svojí činností se výbory

přímo podílely na komunistickém převratu a následném upevňování diktatury v zemi.

S postupnou stabilizací režimu začaly ztrácet svůj původní význam, až v padesátých letech

zcela pozbyly své původní autority a významu. Jejich úloha při nastolování a upevňování

komunistické moci v Československu a jeho sovětizaci je však nepopiratelná.
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