Oponentský posudek bakalářské práce Aleše Sedlmeiera „Působení

Okresního akčního výboru Národní fronty v Brandýse nad Labem po 21.

únoru 1948“, Praha 2011, 73 s.

Autor si zvolil téma v české historiografii nepříliš frekventované, nikoliv ovšem zcela

pomíjené, v každém případě velmi potřebné a významné, jež představuje interdisciplinární průsečík

dějin politických, sociálních, právních a v neposlední řadě také správních. Od toho se odvíjí vysoká

náročnost jeho zpracování. Akční výbory představují instituci, jež pomáhala upevnit v únoru 1948

komunisty uchopenou moc na všech úrovních, avšak postrádala jakékoliv právní zakotvení. Její

formování a činnost, zejména na regionální a lokální úrovni, jsou proto zahaleny množstvím

nejasností. Předkládaná práce si položila úvodem obrovskou ambici „odstranit několik otazníků nad

úlohou akčních výborů v našich dějinách“, a sice odpovědět na otázky jakým způsobem se systém

vytvořil a fungoval, jací lidé ve výborech působili, jakým způsobem výbory zasahovaly do

veřejného života. Analýza jediného akčního výboru však sotva může poskytnout odpověď na

takovýto sled otázek, zvláště za situace, kdy činnost akčních výborů byla minimálně regulována a

otevíral se jim široký prostor činnosti často daleko za hranicí ústavy a zákonných právních

ustanovení.

S dosavadní historickou literaturou se Aleš Sedlmeier sice vcelku reprezentativně

obeznámil, jeho analýza a rekapitulace dosavadního bádání je však mělká, v některých částech

sotva přijatelná. Překvapuje jeho strohé paušální odmítnutí předlistopadové literatury, s nímž pak

kontrastuje vcelku hojné citování z díla Jaroslava Mlýnského, a to zpravidla ve velmi závažných

souvislostech, kde příslušné Mlýnským prezentované údaje akceptuje (s. 24, 26, 50, 53, 57, 66).

Zcela absentuje literatura právní a správní (s výjimkou V. Pavlíčka). Naopak pochvalu si zaslouží

pramenný záběr týkající se brandýského akčního výboru, i když i zde by bylo možné pramennou

základnu dále rozvíjet.

Struktura práce je logická a funkční. Kontextuální úvod je možná až příliš široce pojat,

problematiku přitom poněkud simplifikuje. Sotva lze přijmout tezi, že taktika KSČ let 1945/6 „je

importována ze Sovětského svazu“ (s. 16). Na vcelku přijatelnou, ale lakonickou kapitolku o

počátcích akčních výborů navazuje rovněž neobsáhlá kapitolka o vzniku Okresního akčního výboru

v Brandýse n. L. Ta bohužel nedává odpověď na nejpodstatnější otázku o konkrétních iniciátorech

konstituování a mechanismu vzniku (spontánní vznik za vůdčí iniciativy členů KSČ či akce přímo

organizovaná kanály KSČ?). Konstatuje se iniciativa KSČ, avšak pouze na základě

problematického pramene – kronikářského záznamu zjevně vzniklého ex post. V podkapitole o

personálně-ideovém složení (podivné sousloví – s. 29) použil autor vcelku přijaté teze, že do

výboru vstupovali lidé s vidinou zisku a zlepšení svého hmotného postavení, jiní vstoupili a po té co

prozřeli vystoupili atd. Tyto teze, velmi závažné však nejsou podstatněji vyargumentovány,

částečné odpovědi najde pozorný čtenář v kapitole o fungování akčních výborů. Charakteristiky

vybraných členů výboru jsou stručné a málo kompatibilní.

Za nejzdařilejší část práce – její jádro – považuji kapitolu pátou, přehledně tematizovanou

a velmi výpovědnou. Má jediný nedostatek, a sice konstatování (s. 41), že „sociální demokracie

v brandýském okrese neutvořila v únorových dnech akční výbor, tudíž nebylo přípustné jakékoliv

další působení“. Sociální demokracie netvořila akční výbory v celostátním měřítku! V pasáži o

očistě ČSL resultující v úpadek bych připomenul i další faktory – „strach“ a „přeběhlictví“.

Pozoruhodná je pasáž o instrumentalizaci „očisty“ pro účel voleb 1948.

V práci se vyskytuje vysoké množství gramatických chyb, překlepů v poznámkách i

hlavním textu. Formální nedostatky dílem zatemňují i obsah. Na s. 49 je náčelník Sokola uváděn ve

dvou variantách Šturma a Štursa.

Dílo, ač vykazuje řadu nedostatků, přináší řadu nových užitečných poznatků. Autor

prokázal velmi dobrou schopnost práce s prameny a textem. Bakalářskou práci Aleše Sedlmeiera

proto doporučuji k úspěšné obhajobě.
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